Date : ?

Concédant : ?

Bénéficiaires : ?

[Fol. 397]

[...]

/ {Remis au grand / bureau / n° 27 et 29 (noté dans la marge gauche)}

/ Au registre cotte « *Liber copiarum Brianczonesis*

[Fol. 397v°]

/ *Ebredunensis, Vapinciensis et Baroniarum* » lettres / a carpie VI. Est une requeste présentée au parlement / par le procureur général contenant que dans la châteltenie / de Château-Dauphin du costé du Marquisat de Saluces, dans la paroisse de Belin en la Montagne de / Chailliol yl y avoit plusieurs fosses et creux de / mine d'or, d'argent et de fer qui estoien de grande / utilité au roy dauphin parce que a l'égard de celles / de fer elles estoient a portées dans les martinets / dudit

⁴¹⁷ Les comptes miniers issus de cette concession ont été en partie conservés. Ils laissent apparaître que Bastien d'Albon a rapidement laissé sa place à Antoine Gautier, sans en connaître la raison particulière (décès, vente de sa part, etc.).

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Marquisat et produisoient chaque charge de / mulet deux liards dont le châtelain dudit Château / Dauphin comptoit au proffit de Sa Magesté Madite. / Comme sous pretexte desdites mines de fer les concédants / du Marquis de Saluces faisoient emporter / pareillement les mines d'or et d'argent requieroient que / avec l'ordonnance du IV fevrier 1484 portant commission / a maitre Philipe Eme noble de Molines pour informer et / et les informations qui furent faictes en conséquence / sur le sujet.

[Fol. 398]

/ A la suite est une autre ordonnance du parlement / du 21 août 1484 portant commission au même / noble pour mesurer et vérifier si la fosse qui / estoit dans la montagne et limiter de Saint-Michel / au marquisat de Saluces videlicet in Vallano / nigro près des limites qui divisoient le Dauphiné / dudit marquisat de Saluces par laquelle fosse on / passoit lesdites mines d'argent estoit dans le / territoire delphinal.

[...]

- **A.D.I., B2948, fol. 636-637, concession des mines de l'Oisans (1485)**

Date : vers le 20 septembre 1485.

Concédant : Philippe de Savoie (gouverneur du Dauphiné).

Bénéficiaire : Pierre Sochet et Antoine Gautier.

[Fol. 636]

/ {Licentia data Petro Socheti {et (*biffé*)} / Anthonio Gauterii et eorum sociis / perquirendi in {s (*biffé*)} mandamento Oysencii menas tam auri / argenti quam plombi (*noté au centre et encadré*)}
/ Philippus de Sabaudia comes Baugiaci dominus Bressie / gubernator Dalphinatus notum harum ferie fieri / volumus et nos recepta supplicatione Petri / Soches et Anthonii Gauterii et sociorum suorum / nobis in curia parlamenti Dalphinalium patrie ipsorum / supplicationem oblata tenoris sequentis. Placeat / magnificis dominis parlamenti concedere / licentiam et facultatem Petro Soche Anthonio / Gauterii et eorum sociis in hac parte operando / in quibuscumque mineriis appertis vel apperendis / que sunt pro derelictis argenti plombi vel alterius metalli sitis et existentibus in montibus / et infra castellanium et mandamenti Oysencii / minam que ab eisdem extrahendi et / ipsam affinandi solvendo domino nostro / regi spatio decem annorum durante / quintam partem decime eidem debite pro inperioritate actento quod eisdem / neccessarium erit magnos sumptus / et expensas facere pro reducendo easdem / minerias ad reddendum fructum / et comoditatem et dicti supplicantes deo / auxilliante procurabunt plenes minerias / in dictis {locis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et castellania existens redderit contradosis et

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

[Fol. 636v^o]

/ utilitatis patrie et rei publice. Ipsiusque tenore inspecto / et per eandem curiam mature et siduto curia ipsa licentia / et auctoritatem eisdem supplicantes impertica sint et impertitur / nosque impertium et concedimus ac damus per presentes perquirendi / extrahendi ac perquiri et extrahendi faciendi quascumque menas / argenti, plumbi vel alterius methali in quibuscumque minerias / apertis vel aperiendis qui sunt et habentur pro derelictis infras / per totam castellaniam et mandanmentum Oysencii et in ipsis / menis ac de ipsis operandi et affinandi et operari ac / affinari faciendi et hoc ad et per trium decem annorum / proxime futurorum a die date presentum continue invintiandum / per tendi aurum et argentum ab ipsis menis extrahendi et per / ipsos supplicantes affinandum per eosdem supplicantes et suos consocios / reponendi et expediendi in monetis Dalphinalibus et non / alibi. Solvendo tamen per eosdem supplicantes et realiter expediendi / dicto domino nostro Dalphino in thesauraria Dalphinalium XX^a parte / argenti fini et alterius metalli quod per eosdem supplicantes / et suos mercenarios affinare et extrahere a dictis / menis contingerit eosdem supplicantes et suos mercenarios {trium (*lecture incertaine, support collé*)} / premissa operam dantes cum suis rebus et bonis in speciali / protectione et salvagardia Dalphinalibus ob ideo {p... (*un mot illisible, support collé*)} / et iudicando. Mandantes propterea dilecto viro / castellano Oysencii seu ejus locumtenens et ceteris officariis / dalphinalibus ad quos spectat {quitueres (*lecture incertaine*)} dictos supplicantes premissis / salvagardia licentia et concessione {arinis (*lecture incertaine*)} uti et {... (*un mot illisible, support collé*)} / paciantur et permittanti patri que et tollerari {... (*un mot illisible, support collé*)} / quoscumque de quibus requisiti exciterint {... (*un mot illisible, support collé*)} / omnibus difficultate et contradictione cessantibus / faciant et salvagardiam Dalphinalibus predictam {... (*un mot illisible, support collé*)} / locis et modo appertis {in teneri apportur (*biffé*)} ... / In teneri et notificari faciant judicature {... (*un mot illisible, support collé*)} / qui sit fieri volumus et presentium tenerint {... (*un mot illisible, support collé*)} / In brevis. Datum Moyrenci die XX {... (*fin du nombre illisible, support collé*)} / mensis septembris anno Domini M^o IIII^C / LXXXV^{to}.

/ Per dominum gubernatorem ad relationem curie

[Fol. 637]

/ qua erant domini Johannes Palmeni presidens, Guillelmus / de Ecclesia, Johannes de Ventis, Jacobus Roberteti, Guillelmus / Lateni advocatus et Eymondus Pradelli computorum / auditor.

/ {A. CHASTAGNII (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

/ {Facta est collatio cum originali / per nos notarios subsignatos (*noté au centre*)}

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ {MATHONNIS (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

/ {PAQUENTATI (*signature du notaire, inscrite au centre*)}

- **A.D.I., 2MI977, fol. 398-398v°, n°812, concession des mines de Château-Dauphin et du Briançonnais (1508)**

Date : 30 septembre 1508.

Concédant : ?

Bénéficiaires : ?.

[Fol. 398]

[...]

/ {Remis au / grand bureau / n° 24 (*noté dans la marge gauche*)}

/ Au registre cote « *Tercium liber albergamentorum / et gardarum perpetuarum ab anno 1493* » est un / albergement du dernier septembre 1508 passé à la ... / du Château-Dauphin des mines d'or, d'argent, d'azur etc.

[Fol. 398v°]

/ les conditions y rapportées dans le mandement de / Château-Dauphin.

2. Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

- **A.D.I., B4392/2, 1 fol., procédure d'essai de plomb découvert en Oisans (1359)**

Date : 15 octobre 1359.

Concédant : Aymard Alevard, châtelain de l'Oisans ; Humbert Pilat et Jean Mathieu, commissaires envoyés par Guillaume de Vergy, gouverneur du Dauphiné.

Ouvriers : Jean Vini et Guidon Varmios, essayeurs.

[Fol. 1]

/ Anno Domini millesimo CCC^{mo} LIX die XV mensis octobris apud Sanctum Laurentium de / Lacu existens domini Aymar Alavardi miles castellanis Oysencii, Humbertus / Pilati, Johannes Mathey deputati per magnificum virum dominum Guillerum de Vergy / dominum Mirabelli locumtenentem illustris principis domini Karoli Francorum regis / primogeniti Dalphini Viennensis. Ad videndum fieri examinationem et probationem / mene plumbee extracte in Oysencio versus Arenas per Johannem Vini et Guidone / Varmiosi dicti commissarii recepto pretis a dictis Johanne et Guidone super sancta dei euvangelia / juramento de dicta probatione et essagio diligenter et legaliter absque dolo et fraude / faciendis accesserunt cum dictis {commissariis (*biffé*)} magistris ad domum ubi erat dicta mena / et ipsa bene et diligenter commixta presentibus cum eis domino Amedeo Bastardo / milite Johanne Richardi alias de Clavone, Richardo Audeyardi facto ternalis / de dicto

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

loco Sancti Laurentii {et (*biffé*)} acceperunt de dicta mena et ponderari facerunt / sex quintalia et XXX libras quam portarum fecerunt ad molendinum et fornellum / de quibus deducuntur sex libre que fuerunt retente de mena molita.

/ Eadem die presentibus commissariis et aliis suprascriptis fuit postia dicta mena / in igne ad dequoquendum et in sero pernoctavit in igne et fecerunt eam custodiri / per Guigone Galo de Vilario Aymonis et Martinum Girardi. Recepto ab eis juramento / de dicta mena bene custodienda ita que nichil addatur vel afferatur ab ea.

/ Die crastina in mane fuit posita dicta mena in molendino et mulia illa die / et de nocte custodita per dictum Hugone⁴¹⁸ Galo et Johannem Januarii de Oysencio.

/ Die jovis sequenti fuit dicta mena lavata per totam diem et de nocte custodita / per dictos {Guig (*biffé*)} Hugone Galo et Johannem Januarii et sitata eadem sero.

/ Item die veneris sequenti in mane fuit in fornello positum de plumbo aliis affinato / pro aberando dicto fornello XLVI libras quo funduto fuit funduta dicta mena / in dicto fornello supra plumbum primo funditum retentum tam de dicta {mena (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} sex libras / pro portando apud Grationopolim et de plumbo primi fundito fuit retentum pro faciendo / essagia et mostra de argento ad tenet d II libras cum dymidio.

/ Item deducuntur pro ponde {faquorum (*biffé*)} fatorum in quibus fuit dicta mena ponderata / VI libras cum dymidiam.

/ Et sit {omnia (*biffé*)} fuit pondus omni fundutorum tam de mena quam de plumbo veteri / quo posita fuerunt in fornello _____ VI quintalia et LXI libras.

[Fol. 1v^o]

/ Quibus omnibus fundutis non fuerit repertum in pondere nisi XIX libre / de residuo.

418 Il doit s'agir ici de la même personne, citée précédemment sous le nom de Guigon Galo. Le scribe semble avoir confondu le nom de cette personne qu'il prénomme une fois « *Guigone* » et deux autres fois « *Hugone* »

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

- **A.D.I., B3010, fol. 363v^o, expertise du minerai de cuivre de Château-Dauphin (début XVe)⁴¹⁹**

Date : entre 1416 et 1419.

Concédant : Jean de Névache, vice châtelain de Château-Dauphin.

Essayeurs : Chabert Garde, habitant d'Embrun ; Pierre de Brême, maître des monnaies d'Embrun ; Jean Effraie, orfèvre de Grenoble ; et Étienne de Barra, orfèvre de Grenoble.

[Fol. 363v^o]

/ Johannes de Navachia vice castellanus Castri Dalphini attulit / in camera computorum certam quantitatem cupri {axtracti (*sic : extracti*)} ex / dictos menis et ex ordinatione consilii fuerunt facta / essagiamenta quatuor unum per Chabertum Gardani Ebreduni / apud Ebredunum aliud per Petrum de Bremio magistrum monetarum / Ebreduni. {Alium (*biffé*)} apud Romanis aliud per Johanni Effrenta / aurifabrum Grationopolis aliud per Stephanum de Barra aurifabrum⁴²⁰ / ibidem et separatim et tandem sint concorditer per ipsos / repertum que dictum cuprum tenet quatuor grana cum dymidio / argenti fini pro marchia cum cupro et quod tam modicum tenet / de auro quam {expense neccessarie (*biffé*)} aurum quod extraheretur non / suppeteret expensis necessariis.

/ Specialiter quod dicta mena erit melior qui profundius erit / intaminata.

- **A.D.I., B2821, fol. 83-84, compte des maîtres des mines du Briançonnais (1483-1484)**

Date de l'audience : 17 décembre 1484.

Durée de l'exercice : du 7 juillet 1483 au 7 juillet 1503.

Concédant : Bastien d'Albon et Pierre Sochet, commissaires aux mines du Briançonnais.

Témoins : Roland Dacles, marchand de Grenoble ; Amédée de Chapans, orfèvre de Grenoble.

[Fol. 83]

/ {Traditus per computantes inferius / nominatos die XVII^a decembris M^o IIII^c LXXXIIII^{to} / qui promissunt legale computum reddere (*noté dans la marge gauche*)}

/ Computus quem reddunt nobilis Bastianus de Albone et Petrus Suches comissarii / seu commissi per viginti annos ad extrahendo / menas argenti in comitatu Brianzonesii / de juribus domini juxta dictam commissarvere / debitis. Traditus die XVII^{ma} mensis / decembris M^o IIII^c octuagesimo quarto qui / promisserunt ad sancta Dei euvangelia corporaliter / manu tacta legale computum reddere / sub pena quadrupli.

/ Et primo per commissionem dominorum parlamenti / et computorum Dalphinalium que registratur in / secundo libro albergamentorum folio LXXV / fuit data facultas nobili Bastiano de / Albone et

419 A mettre en relation avec la concession des mines de Château-Dauphin accordée en 1415 aux frères Ripalta.

420 Cet orfèvre est originaire de Saint-Quentin en Picardie et prête son serment d'orfèvre à Grenoble en 1398. il est encore présent à Grenoble en 1446 (Godefroy, Girard 1985 : 22, 111, 233)

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

Petro Socheys extrahendi / menas {in cast (*biffé*)} argenti plumbi et / aliorum metallorum in castellaniis / Cadratii et Castri Dalphini ac comitatu / Brianzonesii. Illas que affinandi et / fondendi per XX^{ti} annos incohatos / die VII^a mensis jullii M^o III^c LXXXIII. / Et simili die finiendos solvendo / domino nostro rege Dalphino pro quinque primis / annis quindecima partem auri argenti et / aliorum predictorum metallorum cuiquid reservatibus

[Fol. 83 v^o]

/ pactis et conditionibus ibidem declaratis. / Exhibuerunt ibidem dicti computantes / quemdam quaternum seu contrarotulum / mandatum clausum et tabellionatum / directum dominis computorum Dalphinalium / una cum quadam pecia seu lingoto argenti / quod asserverunt ibidem de predictis menis / extraxisse et fondisse. Petentes / illud visatari et ponderari ad jus / domini nostri regis Dalphini capi et / residuum sibi expediri portando juxta / commissionem suam in monetis Dalphinalis. / Presentibus ibidem in camera computorum / Dalphinalium nobilibus et egregiis viris magistris / Eymondo Pradelli, Hugone Cocti Guigo Arenti / Stephano Andriti {necnon (*biffé*)} auditorum dictorum / computorum. {Q (*biffé*)}.

/ Quiquid domini computorum habuita prius / conferencia cum dominis parlamenti Dalphinalium / incontinenti in presentia dictorum computantium / mandaverunt honorabiles viros Rolandum / Dacles mercatorem et Amedeum de / Chapanis aurifabrum Gratianopolis. Precipiendo / eisdem ut dictum lingotum argenti visitare / et {b (*biffé*)} ponderare habeant. Quiquid ibidem / ipsum lingotum ponderaverunt facta / visitatione de eodem. Et retalerunt / ipsum finum et ponderare octo marchas

[Fol. 84]

/ argenti ad marcham Parisius demptis / et exceptis XXV^{que} denariis. Et sic / _____
_____ VII marchas VI onces XXIII d.

/ De quibus pertinent domino qui capit / pro istis primeris {annis (*biffé*)} quinque annis / quindecimam partem _____ IIII onces IIII d. XVII grana IIII^{or} VIIIⁿⁱ et IIII^{or} quaranti.

/ Valent standum ordinationes regias ultimo / factas ad rationem decem libris Turonensium / pro quolibet solido fini _____ V lb. V s. Turonensium.

/ {Traditis in thesauraria (*noté au centre*)}

/ Portatur in libro debitorum.

/ {Per computi thessaurario anni M^o / CCCC LXXXV^{ti} in recepti / communi ista partis reddere (*ajouté dans la marge gauche*)}

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Solucionibus honorabili viro magistro Johanni Guiyon thessaurario / et receptori generali dalphinalium de XV aprilis M^o IIII^c / LXXXV _____ V lb. V s. Turonensium.

/ {Sic quitii hic (*noté dans la marge droite*)}

- **A.D.I., B2821, fol. 85-86^v, contrôle du minerai affiné dans la châtelanie du Queyras (1484)**

Dates: 16, 17, 27 novembre 1484 et 7 et 11 décembre 1484.

Durée de l'exercice : du 7 juillet 1483 au 7 juillet 1503.

Concédant : Pierre Sochet et Antoine Gautier, maîtres des mines du Dauphiné ; François Borel, vice châtelain du Queyras.

[Fol. 85]

/ {Jhesus (noté à gauche)}

/ {Controrotulus mineralium sive menarum funditari / et affinatari per providos et discretos viros magistros / Petrum de Sochitis Anthonium Gauteri et eorum familiarium / in loco appellato fuzina mandamenti et castellanie / Castricadrati. In quo controrotulo sint Roletto / describuntur particulariter quantitates mineralium predictum / annum et dicus quibus faciunt fundate et / affinate prout sequitur (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo IIII^c octuagesimo quarto et / die decima sexta mensis novembris apud Castrumcadratum pervenerunt / providi viri magistri Petrus de Sochitis de Virla Ludunensis Dyocesis / et Anthoniis Gauterii de Ebreduno exponerens discreto viro / Francisco Borrelli vicecastellanie Cadratii quod ipsi certas quantitate / mineralium congregaverunt in loco de fuzina castellanie Cadratii / Ibidem quod eorum valtitorum sive affinatorum edificaverunt / et construxerunt in que valtitoris fundere et affinare / intrudunt dictos quantitates mineralium sive menarum et hoc / vigore litterarum {deintalium (*lecture incertaine*)} per egregios dominos camere computorum / Dalphinalium eisdem concessatum ac dominos insignis curie parlamenti / Dalphinatus de quibus prompta fidem fecerunt pertinentes / et instantio requirentes ipsi exponerites dictas litteras / et omnia et singula in eisdem contenta sibi observari / juxta hanc {multi (*lecture incertaine*)} necnon requierntes jam exponens / prefatum dictum viscastellanum adcedi ad dictum locum

[Fol. 85^v]

/ de Fuzina {adcedi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ibidem quod dictas menas per ipsos congregatos ponderatii / ponderatas describi et controrotulorii prout in dictis litteras / {destebitur (*lecture incertaine*)} et continetur quas menas ipsi exponerens / fundite et {decimum (*lecture*

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

incertaine)} affinate intrudunt in ejusdem / dictum vicecastellanum presentum juxta ipsorum litterarum formam et tenorem / in dicto loco de Fuzina.

/ Quibusquidem litteris retineto repertus per menarum / dictum vicecastellanum Cadratii presens prolectis {mente (*lecture incertaine*)} quod et tenore / ipsam considerat una mecum Germano Humberti notario Castricadratii / curie quod Cadratii {funitris (*lecture incertaine*)} jurato anno et die predictis / adcessit ad predictum locum de Fuzina et ibidem applicatis / reperit quantitates mineralium sive menarum subscriptarum quas / ibidem signum me notario ponderavit ad pondus legale / Cadratii.

/ Et primo ponderavit ipse dominus vicecastellanus una mecum notario / subscripto quinquaginta et quatuor quintalia et tres carteyronos / de mena quam ipsi magistri petiens et audens asserverunt / portari fecisse de castellania Castri Dalphini _____ LIIII^o qt. III quartos.

/ Item de quadam alia mena {plumbra (*sic : plumba*)} ut asserverunt portari / fecisse de Sestriera in {Piemontia (*sic*)} videlicet triginta / sex quintalia _____ XXXVI qt.

[Fol. 86]

/ Item de quadam alia mena {plumbra (*sic : plumba*)} ut asserverunt / portari fecisse de Freycheneria in Dalphinatu / duodecim quintalia cum medium _____ XII quintalia cum dymidium.

/ Summa quantitatum mineralium predictarum CIII qt. et {tres carteyroni (*biffé*)} / unus carteyronus.

/ De quibus menis die predicta XVI^a et die XVII^a mensis / predicti novembris antedicti exponentes cum eorum / factoribus in dicto loco de Fuzina in valtitorio ipsorum / funderunt quadraginta quintalia predicto domino castellano / me que notario presentibus.

/ Dein anno predicto et die XXVII mensis predicti novembris / in dicto loco de Fuzina in presentia nobili {Francindi Stami (*lecture incertaine*)} / locumtenens predicti Francisci Borrelli meique notario jam dicti / Petrus de Socheis et Anthonius Gauteri et eorum familiares / funderunt de dictis menis quadraginta quintalia.

/ Item de VII^a mensis decembris predicti exponentes / in presentia Francisci Borelli vicecastellani castellani Cadratii / et me notario funderunt viginti tria quintalia et unum carteyronum de dictis menis.

[Fol. 86^v]

/ Successive anno quo supra et die sabati undecima / mensis predicti decembris superdicti magistri Petrus / de Socheis et Anthonius Gauterii et eorum familiares / et factores in jam dicto loco de Fuzina predicto domino / vicecastellano et me notario subsignato presentibus predictas / menas jam

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

fundatas affinauerunt et ab eisdem / extraxerunt et ex menauerunt de argento puro / et {ricio (*lecture incertaine*)} ponderato in dicto loco de Fuzina per prelibatam / dominum vicecastellanum meque notarium videlicet quatuor / libras et septem uncias ad pondus legale Cadratii

/ De quibus omnibus predicti jam dictus dominus vicecastellanus / petit sibi nomine Dalphinali fieri acta publica per / me Germanum Humberti notarium subsignatum curie Cadratii juram / et copiam signatam et clausam fieri iussit et expediri / predicti exponentibus quam {prortant (*sic : portant*)} promisserunt / egregiis dominis computorum Dalphinalium pro conservatione jurium / Dalphinalium.

/ Ego viro Germanus Humberti notarius auctoritate {app (*biffé*)} Dalphinali / constitutus in premissis omnibus et singulis presens super / acta publica supsi a quibus presentibus copiam extraxii / quam signo meo manuali signari in testimonio / omni premissori.

/ {HUMBERTI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B2821, fol. 89-90v°, compte des maîtres des mines du Dauphiné (1485-1487)

Date de l'audience : 5 septembre 1487.

Durée de l'exercice : du 23 septembre 1485 au 5 septembre 1487.

Concédant : Pierre Sochet et Antoine Gautier, maîtres des mines du Dauphiné.

Contrôleur : Jean Cousin.

[Fol. 89]

/ {Traditus per computantes {XVI (*biffé*)} / inferius nominatos die V^{ta} mensis / septembris M III^C III^{XX} VII qui promisserunt / fideliter computare (*noté à droite*)}

/ Computus quem reddunt providi viri / Petrus Soche et Anthonius Gauterii / magistri menarum auri, argenti, cupri / et aliorum metallorum de fondutis et / affinamentis per eosdem de dictis menis / inferius designatis factis in locis inferius / specificatis a die XXIII mensis septembris / M III^C III^{XX} V qua eisdem sint contessa licentis / per dominos magistri Dalphini parlamenti que licentis / fuit albergamentum registratum in {secundo libro / albergamentorum foleo VIII^{XX} XII (*biffé*)} {quarto libro copiarum / Greysivodani foleo LXXVII / LXXVII (*ajouté dans la marge gauche*)} / usque ad diem presentem subscriptam quintam septembris / M III^C III^{XX} VII quem computant promiserunt ut / promittunt reddere bene et legaliter sub pena / quadruplii.

/ Et primo computant et dicunt quod vigore dicti / eorum {tempore (*lecture incertaine*)} albergamenti a predictam die XXIII septembris / M III^C III^{XX} V usque ad diem presentem subscriptam M III^C / III^{XX} VII a fondutis {duos vir (*biffé*)} et affinamenta menarum / argenti

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

ferrentis in loco de Clavone mandamenti / Oysencii per duos vices sequentes prout pro contrarotulum / quem exhibent signatum apparet.

Et primo de / anno currentis M III^C III^{XX} VI ex dictis menis argenteis / in predicto loco de Clavone fondutis et affinatis / extraxerunt unum lingoctum argenti fini ponderantem / {ad marcham Grationopolis (*ajouté dans la marge gauche*)} juxta certificationem quam reddit manu notarium signatum / tres marchas et septem oncias argenti fini.

Item / et de anno currente M III^C III^{XX} VII aliam fondutam

[Fol. 89 v^o]

/ dictarum menarum argenti ibidem fecerunt ex qua / extraxerunt unum alium lingotum argenti fini ponderantem decem oncias cum quarto alterius oncie / prout pro justificationum manu notarium signatum hic reddittam / apparet pro toto ascendunt dicti duo lingoti / in universo ad summam quinque marchiarum unius oncie / et sex denarium argenti fini. De quibus pro parte / pertinente regi Dalphini domino nostro ad rationem / vicesimi denarii cadunt II oncies I d. XII grana / argenti fini. / Valent computata marcha argenti / {fini secuendi (*biffé*)} in sequendi ordinationes / regias et Dalphini in presenti camera / computorum repositis et existens X libras Turonensium.

/ Videlicet _____ LI s. VI d. III pct. Turonensium.

/ Item ibidem fondiderunt ut apparet predictam / certifficis et de anno jamdicto M III^C III^{XX} / VI ultra predictum argentum videlicet / undecim quintalia et XIX libras plombi / de quibus ordinet pro jure pertinente / prefato domino nostro regi Dalphini ad / rationem XX^{me} partis _____ LVI lb. plombi.

/ Videlicet venditto quintali V florenos II grossos / cum dymidio monete debilis XXXV grossos monete debilis / valent _____ XXXV s. Turonensium.

[Fol. 90]

/ Item plus computant et refferunt fondidisse / de hoc anno M III^C III^{XX} VII {VII in loco (*biffé*)} vigore / alterius albergamenti eisdem facti de predictis / menis {ad tempus presente / annuatum (*ajouté dans la marge gauche*)} registrati in {quatro (*biffé*)} secundo libro albergamentorum / de Brigniondo mandamenti Theysii⁴²¹ ex qua / fonduta extraxerunt duo quintalia / cupri demptis {decim (*biffé*)} sexdecim libris / prout pro contrarotullum dictarum menarum per / eos reddittum manu notarium signatum infine / presentis {cons (*biffé*)} computi situm apparet. De quibus / cadunt pro jure domini nostri regis Dalphini / ad rationem XV^{me} partis {pro primis / quinque annis (*ajouté dans la marge gauche*)} videlicet _____ XII lb. I quartum.